總計，包括於員工成本（附註12） 3,229 2,936

年報二○一三 113

綜合財務報表附註

30 退休金資產及責任（續）
(c) 於本年度之退休金責任現值變動如下：

 集團

 二○一三年 二○一二年
 港幣千元 港幣千元

於一月一日 73,925 66,545

匯兌調整 (1,623) 2,073

當期服務成本 3,022 2,940

利息成本 1,091 1,229

精算（收益）╱虧損：
 －責任經驗 2,876 (602)

 －財務假設變動 (4,397) 3,380

 －人口假設變動 (407) 1,557

出售附屬公司權益（附註36(b)） – (2,477)

支付予計劃 (401) (709)

其他 (428) (11)

於十二月三十一日（附註a） 73,658 73,925

(d) 於本年度之計劃資產公平價值變動如下：

 集團

 二○一三年 二○一二年
 港幣千元 港幣千元

於一月一日 33,836 31,276

匯兌調整 (633) 835

利息收入 467 597

計劃資產回報（金額包括在利息收入除外） 1,184 (301)

僱主供款 2,096 1,515

支付予計劃 (401) (709)

其他 (11) 623

於十二月三十一日（附註a） 36,538 33,836

本集團於二○一四年之估計供款約為港幣2,199,000元。

TOM集團有限公司114

綜合財務報表附註

30 退休金資產及責任（續）
(e) 計劃資產之公平價值分析如下：

 集團

 二○一三年 二○一二年

現金╱庫存 22,603 25,280

股本（有市場報價） 10,229 6,158

債券（有市場報價） 3,706 2,398

 36,538 33,836

所使用之主要精算假設如下：

 集團

 二○一三年 二○一二年

折讓率 2.0% - 2.1% 0.70% - 1.75%

薪金增長率 3.0% - 4.0% 3.0% - 4.0%

集團並無即時需要為二○一三年十二月三十一日披露之界定福利計劃資產的公平價
值與界定福利計劃責任的現值之差額提供資金。集團每項退休金計劃均按獨立專業
精算師之建議，釐定有關責任之供款，以持續為有關計劃提供充足資金。有關差額
會否實現視乎精算假設之多種因素，包括計劃資產之市場表現會否實現。

計劃之信託人將不時以會員的概況及責任作考慮，對計劃之長期資產分配策略進行
制定及檢討以符合計劃之資金需求。

退休金責任之加權平均期限為16.8年。

未貼現退休福利之預期到期日分析：

  超過五年 超過十年 超過十五年
二○一三年十二月三十一日結算 五年內 但在十年內 但在十五年內 但在二十年內 超過二十年 總計
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

退休福利 18,024 15,199 36,889 27,620 33,095 130,827

年報二○一三 115

綜合財務報表附註

30 退休金資產及責任（續）
(f) 主要假設之加權變動對界定福利責任之敏感度如下：

 對界定福利責任之影響

 改變假設 增加假設 減少假設

折讓率 0.25% 減少3.0％ 增加3.2％
薪金增長率 0.25% 增加2.5％ 減少2.4％

以上敏感度分析乃基於一項假設變動而其他假設保持不變，而實際上假設未必發生
而且是互相關連及變動的。計算界定福利責任對重大精算假設之敏感度，與在財務
報表計算確認之退休金責任之方法一致，即以預測單位進賬法計算於申報期末之界
定福利責任現值。

31 遞延稅項
(a) 遞延稅項資產

 集團

 二○一三年 二○一二年
 港幣千元 港幣千元

於一月一日 51,794 41,875
匯兌調整 (421) 1,336
於綜合收益表（扣除）╱入賬（附註c） (16,952) 8,828
出售附屬公司權益（附註36(b)） – (245)

於十二月三十一日 34,421 51,794

將於一年後收回之款額 235 17,496

(b) 遞延稅項負債

 集團

 二○一三年 二○一二年
 港幣千元 港幣千元

於一月一日 11,340 17,650
匯兌調整 10 172
於綜合收益表入賬（附註c） (4,952) (6,482)

於十二月三十一日 6,398 11,340

將於一年後應付之款額 6,398 11,340

TOM集團有限公司116

綜合財務報表附註

31 遞延稅項（續）
(c) 於綜合收益表（扣除）╱入賬之遞延稅項

 集團

 二○一三年 二○一二年
 港幣千元 港幣千元

遞延稅項資產（附註a） (16,952) 8,828

遞延稅項負債（附註b） 4,952 6,482

於綜合收益表（扣除）╱入賬之遞延稅項（附註8） (12,000) 15,310

(d) 於年度內之遞延稅項資產及負債（於抵銷同一稅務司法權區結餘之前）變動

遞延稅項資產
 集團

 準備 其他 總計

 二○一三年 二○一二年 二○一三年 二○一二年 二○一三年 二○一二年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 34,298 29,504 17,496 12,371 51,794 41,875

匯兌調整 (978) 1,220 557 116 (421) 1,336

於綜合收益表（扣除）╱入賬 866 3,834 (17,818) 4,994 (16,952) 8,828

出售附屬公司權益（附註36(b)） – (260) – 15 – (245)

於十二月三十一日 34,186 34,298 235 17,496 34,421 51,794

遞延所得稅資產乃就結轉之稅項虧損確認，惟以有可能透過日後之應課稅溢利變現
之有關稅項利益為限。本集團於二○一三年十二月三十一日之未確認稅項虧損為港
幣4,483,150,000元（二○一二年：港幣5,296,358,000元），可結轉以抵銷日後之應課
稅收入。稅項虧損港幣623,857,000元將於二○一四年至二○二三年屆滿，而港幣
3,859,293,000元並無屆滿期限。

年報二○一三 117

綜合財務報表附註

31 遞延稅項（續）
(d) （續）

遞延稅項負債

 集團

 未匯出盈利 其他 總計

 二○一三年 二○一二年 二○一三年 二○一二年 二○一三年 二○一二年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 6,553 12,901 4,787 4,749 11,340 17,650

匯兌調整 (152) 134 162 38 10 172

於綜合收益表（入賬）╱扣除 (5,123) (6,482) 171 – (4,952) (6,482)

於十二月三十一日 1,278 6,553 5,120 4,787 6,398 11,340

(e) 本集團並無就若干附屬公司之未匯出盈利應付之預扣稅及其他稅項確認遞延所得稅
負債為港幣43,962,000元（二○一二年：港幣43,258,000元）。有關款項將予再投資。
於二○一三年十二月三十一日之未匯出盈利為港幣833,835,000元（二○一二年：港
幣842,792,000元）。

32 股本
公司－法定
 每股面值港幣0.1元之普通股
 股份數目 港幣千元

於二○一三年及二○一二年十二月三十一日 5,000,000,000 500,000

公司－已發行及繳足
 每股面值港幣0.1元之普通股
 股份數目 港幣千元

於二○一三年及二○一二年十二月三十一日 3,893,270,558 389,328

TOM集團有限公司118

綜合財務報表附註

33 購股權計劃
(a) 本公司授出之購股權詳情

根據本公司之股東於二○○○年二月十一日通過之書面決議案，本公司採納了僱員
購股權計劃（即舊購股權計劃）。

根據本公司於二○○四年七月二十三日舉行之股東特別大會上通過之普通決議案，
本公司因撤銷本公司股份於創業板之上市地位及開始於主板買賣本公司股份而採納
新購股權計劃，並終止舊購股權計劃。採納新購股權計劃及終止舊購股權計劃已於
二○○四年八月四日（本公司股份於主板之上市日期）生效。

根據舊購股權計劃及新購股權計劃，董事會可以酌情邀請任何參與人（包括本集團及
其擁有或控制20%或以上投票權及╱或已發行股本之任何公司之任何僱員及董事，
以及業務聯繫人及受託人）接納購股權以認購本公司股份。惟參與人不包括本公司
之任何主要股東及╱或其任何聯繫人。舊購股權計劃終止後，將不可據此授出任何
其他購股權。除有關購股權已被註銷外，一般而言，購股權之行使權乃分批授出，
可於購股權期限內行使。自採納新購股權計劃以來，概無據此授出任何購股權。

行使所有根據新購股權計劃及本公司任何其他購股權計劃授出之購股權時可予發行
之股份總數不得超過388,941,336股，即批准新購股權計劃當日本公司已發行股本約
10%。

年報二○一三 119

綜合財務報表附註

33 購股權計劃（續）
(a) 本公司授出之購股權詳情（續）